FONDAZIONE IRCCS CA GRANDA
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO

7290 62877 2012
DETERMINAZIONE . ﬁ T s del  H 2811, 201 s n 64012011 &

OGGETTOATTIVITA’ Di COLLABCORAZIONE  SCIENTIFICA NELLAMBUIO ELLA
CONVENZIONE QUADRO CON LISTITUTO DI RICERCHE F LOGICHE
MARIO NEGRI DI MILAND

il. DIRETTORE GENERALE \N

RICHIAMATA la deliberazione n. 67 dell8.4.2011 del Consiglic ¢ ministrazione della
Fondazione, relativa all' oggetto; . %

RILEVATO che, in base alla convenzione in essere, stipulata inod 14.5.2011, all. sub. 1 presen
atti, la Fondazione e l'lstituto di Ricerche Farmacologiche Mario hanno stabilifo un rapporto di
coitaborazione scientifica nel quale le aitivita di ricerca dei du nti possono integrarsi e cocrdinarsi
reciprocamente, con particolare, ma non esclusivo, riferiment problematiche delle malattie rare,
dellinguinamento atmosferico, delle polipatologie e con | politerapie neil'anziano e deile
malattie neurclogiche;

ATTESO Pinteresse della Fondazione a stipulare acc
la propria atlivitd di ricerca e considerata la partico}
cenvenzione, tutli rientranti nella specifica missione

ollaborazione scientifica per sviluppare
ificativita dei temi messi ad oggetto delia
ieniifica della Fondazione;

VISTO l'art. 2 della succitata v::orzw;nziomz,Q il qusle le atlivita oggetto di coliaborazione

“andranno di volta in volta definite mediante Q la di appositi accordi scientifici™;

approfondire specificatamente le problematiche relative
alle politerapie nellanzianc, cosi co ¢ specificate nelfaccordo di collaborazione scientifica
all. sub 8 presenti atli, parte infegr uesta determinazione, accordo debitamente siglate in
caice dai responsabili della conven Prof. Pier Mannuccio Mannucci per la Fondaziong IRCCS
Ca' Granda Ospedate Maggiom& iclinico e Prof. Silvio Garattini per Tlstituto di Ricerche

CONSIDERATA la necessita dei due En

Farmacologiche “Mario Neg

PRESO ATTO che, per lo svolgimenio dellaccordo di cui sopra, la Direzione Scientifica si impegna a

corrispondere  ail’istituio efche Farmacologiche *Mario Negri® Fimporto di € 20.000,00 da
orrente 2012 — cod. prog. 080/Q1 di cui alla determinazione n. 2851

imputarsi al progetto di ri

del 9.11.2011, impordp rrispondersi mediante bonifico bancaric da effettuarsi sul c/c dell'lstituto
gi Ricerche Farmac ¢ ‘Mario Negri” - (IBAN: IT12 D030 6209 4000 0000 8816112);

CON | parer fave! Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

<

DETERMINA

Lprevare e sottoscrivere, nelfambito della convenzione dquadro con Plstituto di Ricerche
& l@giche ‘Mario Negri” di cui alla deliberazione consiliare n. 67 dell'8.4.2011e per le
lvazioni indicate in premessa, un accordo di collaborazicne scientifica volte a sviluppare fle

~Prab ematiche relative alle politerapie nell'anziano cosi come indicato neffall. sub. 8 present tti,

parte integrante di questa determinazione; Iz ‘
75 f
Al
R G natara g ha: oy }."1 i
FROCS & aatuvs pubblica [N ﬁ"a‘*"‘j

.

Regione 3/

Sistema Senitorio Lombardia M




FOMNDAZIONE IRCOS CAY GRANDA
OEPEDALE MACGOIORE POYICLINICS

g 2

e e P ' Awin, 640/2011 —W
07017 201 R

%3

C

5

DETERMINAZIONE N

¥

2. di dare atio - visto il rapporto 13.9.2012 della U.O. Amministrazione e Fina@c & il costo
ammontante a complessivi € 20.000,00 = sard regisirato nel modo seguents;

CONTO N
FINANZIAMENTO ‘ \@P
ECONOMICO impea@a\ ORTOE€
420316 08900000-RG00-080/01 29120@% 20.000,00
R
1 % \
IL DIRETFDRE GENERALE,
(Dr{&@_gﬁ\ﬂf@?&h
] ;
Il DIRETTORE SCIENTIFICO L DIRETTORE AMINISTRATIVO

(Prof. Pier Mgﬁn’?ccio Mannucci)

#

. i = 3
mnatel) 70 ?@ 2

“II presente p imento & soggetic a pubblicazione in base alle linee guida Direttore
Generale”

presse: Direzione Scientifica
ile del pracedimento: Prof. Pler Mannuccio Mannucci
rattata da: Silvia Panico

FROCS ¢ naturs pubblica

Regione
Lombardio

Sistema Sanitario



VIR

e e g T s 5 R L R i vk
PtV B e B b i e e o

S a7 671 201
Att 640/2011 - all. 8 Milano, 20/09/2012

ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA A’ SENSI DELLA CONVENZIONE QUADRO
DICUI ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 67 DELL'8.4.2011

TRALA @

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico \

e
L'Istituto di Ricerche Farmacologiche “Mario Negri” @

malattie contemporanee (e spesso indipendenti l'una dall’altra) che ranc il quadro di
multimorbidita cronica. Nei reparti ospedalieri di medicina interna, come pu territorio, almeno il
70% dei pazienti pitt anziani presenta come caratteristica la multimorbidita, Gi¢ra sua volta determina
I'utilizzazione contemporanea di farmaci multipli, che vengono pres Ha base delle evidenze
legate a ognuna delle singole patologie multiple.

Linvecchiamento della popolazione italiana determina il frequente svilup;ﬁi\w&}k%nziano di molte
figu

Q
F" evidente che quest’approccio prescrittivo non & corretto, perché L&f\\'egcrizione basata sull'evidenza
derivata da ogni singola malattia si basa su sperimentazioni dotte in pazienti ben diversi dagh
anziani con muliimorbidita. Trattasi infatti di pazienti pin @ﬂ e in genere affetti da singole
malattie.
L]

<
Oltre a creare prescrizioni inappropriate e irrazionaf@ iterapia crea anche il problema delle
€

interazioni tra farmaci e quello dei conseguenti gravieffétth collaterali, basta pensare che le reazioni
avverse ai farmaci sono la 42 causa di mortalitd nel maondo.

Con tutto ¢id come premessa, intendiamo s@ e metlere a punto un servizio concentrato
inizialmente sull’Area Omogenea di Medicina(h a e Geriatria della Fondazione, sita in via Pace,
Milano, dove almeno 3/4 dei pazienti ha 1 %uperiore a 73 armi, multimorbidita e politerapia,
avvalendoci della collaborazione del gru cerca dei Dr. Nobili e Pasina dell’istituto di Ricerche
Farmacologiche “Mario Negri” . Lo scop%ié quello di sviluppare un sistema efficiente ed efficace (e
soprattutto praticabile} per fa 'rivaiutw@\d%mca delle terapie con farmaci nel paziente anziano con

polipatologie e politerapie, %&i}
.

Dovendo il gruppo di ricerca ario Negri” sottrarre tempo allo svolgimento delle proprie

attivita istituzionali, la DirezionaScientifica della Fondazione IRCCS Ca’” Granda Ospedale Maggiore

Policlinico si impegna a corr@ re al medesimo Istituto la quota di € 20.000,00 da imputarsi al

cod. 060/01 di cut & responsabile scientifico il Prof. P.M. Mannucci.

mediante bonifico bancario sul c/c intestato all'lst. “Mario Negri”

3000 8816112), alla stipula del presente accorde e dopo assunzione della
rte della Fondazione IRCCS Ca” Granda Ospedale Maggiore Policlinico.

7

La durata prevista per Iojstudio & i 12 mesi (1.10.2012 - 30.9.2013).

Fondazione IREC "G Istituto di Ricerche Farmacologiche
Gspedale Maggi “Maric Negri”

SCIENTIFICO 1. DIRETTORE
ynnuccio Mannucei) (Pref. Sﬂvi?&mttﬁni)

WP N S

(Prof. Pi



